
Slovo starostky
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás v prvních dnech roku 2018 srdečně pozdravila, a ještě 
jednou Vám všem popřála všechno nejlepší v tomto novém roce. Ráda bych 
Vás seznámila s hospodářskými a ekonomickými výsledky roku 2017 a s plány 
na rok 2018. 
Město Velké Opatovice skončilo k 31.12.2017 s přebytkem hospodaření ve výši 
25 087 tis. Kč. Když jsme na konci roku 2016 schvalovali rozpočet na rok 2017, 
vedení města kladlo důraz na větší investice do majetku města. Celkově se 
na investice, rekonstrukce a opravy vynaložilo necelých 25 mil. Kč (bez běžné 
správy a údržby majetku). Seznam nejvýznamnějších investic v roce 2017: 

Název akce Finanční 
náklady  
v tis. Kč

Rekonstrukce sociál. zařízení na ZŠ, pavilon B (3 patra) 4 824
Celoplošné vysprávky místních komunikací 3 886
Rekonstrukce požární zbrojnice 2 875
Rekonstrukce místní komunikace Nová, Pod Strážnicí 2 240
Rekonstrukce obřadní síně a vestibulu úřadu 1 222
Rekonstrukce vodojemu Obora 1 160
Oprava parkovacích ploch Nádražní, Šraňky 962
Ubytovna – výměna oken II. etapa 961
Oprava vodovodu Pod Strážnicí 889
Nové herní prvky ve Velkých Opatovicích a místních částech 733
Rozšíření a oprava veřejného osvětlení – Pod Strážnicí, 
Nádražní, E.Ušela, Brťov

642

Oprava chodníku Nám. Osvobození 108, Jevíčská – Hliníky 497
Oprava střechy jídelna – 1. část – nákup materiálu 489
Oprava budovy správy hřbitova 424
Oprava fasády zámku 377
Oplocení 2 hřišť v areálu ZŠ 326
Solární systém 2.MŠ 299
Rekonstrukce schodiště zdravotního střediska 285
Oprava sochy sv. Nepomuka 284
Oprava topení stálé kino 278
Oprava místní komunikace Svárov 256
Kamerový systém 249
Vybudování třetí místnosti muzea 236
Celkem 24 394

Dle výše popsaných akcí musím konstatovat, že se vedení města snaží investo-
vat nemalé finanční prostředky především do oprav a rekonstrukcí svého ma-
jetku, které slouží občanům našeho města a místních částí. Dle plánu na rok 
2017 se nám podařilo zrealizovat 90% všech naplánovaných akcí. 
Další finanční výdaje byly v roce 2017 do sociální oblasti, a to ve výši 400 
tis. Kč. Jedná se o příspěvky organizacím, které našim občanům poskytují péči 
a služby v sociální oblasti. Dále město vynakládá finance na provoz pro své 
příspěvkové organizace.Příspěvek pro 1. a 2. MŠ v roce 2017 činil 1 941 tis. 
Kč, pro ZŠ činil 4 177 tis. Kč. Samostatná kapitola jsou výdaje na činnost spolků  
a organizací, které působí v našem městě či sdružují občany našeho města.  
V roce 2017 bylo rozděleno 1 021 tis. Kč. 
Jako každý rok, tak i v roce 2017, město poskytlo dotace pro svou zřízenou 
společnost Služby Města Velké Opatovice s.r.o. a to ve výši 4 876 tis. Kč na 
výkon jejich služeb, které jsou především kulturního charakteru a na pokrytí 
ztrát z minulých let. Na konci roku 2017 zastupitelstvo města rozhodlo o zrušení 
této společnosti, a to likvidací a od 1.1.2018 vznikl nový Odbor kultury, který 

města Velké Opatovice

Zpravodaj
Ú N O R  2 0 1 8

www.velkeopatovice.cz

bude dále vykonávat činnosti, které 
doposud vykonávala s.r.o.
Příjmy v roce 2017 činily 81.249 tis. Kč. 
Z toho daňové příjmy byly ve výši 48 
213 tis Kč, dále bylo použito financování 
(použití prostředků z minulých let) ve výši 
3 144 tis. Kč. Dotace v roce 2017 činily  
6 889 tis. Kč (výkon státní správy 4 000 
tis. Kč, rekonstrukce hasičské zbrojnice 
1 000 tis. Kč z JmK, VPP 907 tis. Kč aj.). 
V roce 2017 jsme také obdrželi dotaci 
ve výši 20 tis. Kč ze SFŽP ČR na nákup 
tříkolky s elektromotorem. 
Od října 2017 vedení města připravovalo 
rozpočet na rok 2018, který byl na po-
sledním jednání zastupitelstva v roce 
2017 schválen. Rozpočet na rok 2018 
je naplánovaný jako vyrovnaný. Celkové 
příjmy, tedy i výdaje, jsou ve výši 90 
329 tis. Kč. Z toho daňové příjmy jsou 
ve výši 52 250 tis. Kč a dále se počítá  
s převodem finančních prostředků z mi-
nulých let ve výši 19 000 tis. Kč. I na rok 
2018 vedení města naplánovalo investo-
vat především do občanské vybavenosti 
a do majetku města. Investice na rok 
2018 jsou naplánované ve výši 31 mil. 
Kč, a to především do místních komuni-
kací, oprav a rekonstrukci nemovitého  
a movitého majetku, pro přípravu 
projektů apod. Podrobnější informace 
ohledně plánovaných investic na rok 
2018 uvedeme v dalším čísle našeho 
zpravodaje. 
Na rok 2018 vedení města připravilo 
finanční prostředky, které poskytuje  
v rámci svých dotací jiným organizacím. 
Jedná se o částku 440 tis. Kč do sociál-
ní politiky a 1 200 tis. Kč pro spolky a organizace působící na území našeho 
města nebo sdružující naše občany. Doufám, že námi poskytnuté finanční 
prostředky těmto organizacím umožní jejich bohatou činnost a pro naše občany 
a město připraví v roce 2018 pestrý program. Já všem předem za jejich přínos  
v oblasti kulturní, společenské, sportovní aj. moc děkuji.  
Chtěla bych též moc poděkovat všem členům Rady města Velké Opatovice za 
jejich aktivní přístup a výbornou spolupráci v rámci činnosti rady města během 
celé doby její působnosti a za velkou pomoc při přípravě projektů a plánů na 
další období. Pevně doufám, že se nám i v roce 2018 podaří naplnit plány, 
které jsme si předsevzali. Poděkování také patřím všem zastupitelům, členům 
výborů a komisí za jejich práci pro město a dále  i všem zaměstnancům úřadu 
a našich příspěvkových organizací za jejich práci a činnost, kterou vykonávají. 
Poděkování patří i Vám všem, kteří dbáte o vzhled svého majetku, především  
o vzhled svých domů, zahrad a kteří aktivně udržujete pořádek na veřejném 
prostranství především v blízkosti vašich domovů.  Vaše činnost přispívá  
k lepšímu vzhledu našeho města a k lepšímu občanskému soužití.
Vážení, rok 2018 je nejen pro naše město významným rokem. Město Velké Opa-
tovice se v tomto roce připojí k oslavám 100. výročí vzniku České republiky, 
resp. Československa. Také oslavíme výročí města, tj. 710 let od první písemné 
zmínky o Opatovicích. Město Velké Opatovice ve spolupráci se spolky bude 
plánovat k těmto významným výročím oslavy a jiné kulturní akce a již teď jste 
všichni srdečně zváni. 

Za Radu města Velké Opatovice
Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Únor 2018

Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 11.12.2017 
I. schválila
1.  Zápis z jednání MR dne 27.11.2017
2. Darovací smlouvu uzavřenou mezi Svatým 

Floriánem - Dobrovolní hasiči roku, z.s.   
a Městem Velké Opatovice ve věci poskytnutí 
věcného daru za účelem rozvoje a podpory 
hasičské činnosti JSDHO v hodnotě 17.121,- Kč 
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

3. Darovací smlouvu uzavřenou mezi Svatým 
Floriánem - Dobrovolní hasiči roku, z.s.   
a Městem Velké Opatovice ve věci poskytnutí 
finančního daru za účelem rozvoje a podpory 
hasičské činnosti JSDHO v hodnotě 40.000,- Kč 
a pověřuje starostku podpisem smlouvy

4.  Ukončení Smlouvy o nájmu bytu č. 3 v bytovém 
domě Velké Opatovice Bahna 280, uzavřenou 
mezi Městem Velké Opatovice a pí L N dohodou  
ke dni 31.12.2017

5. Dodatek k pojistné smlouvě FLOTILA  
č. 6980534312 uzavřenou mezi spol. 
KOOPERATIVA a.s. (povinné ručení do 
31.12.2017) tříkolky Benycargo

6. Pronájem občerstvení na Koupališti Velké 
Opatovice na letní sezonu 2018 p. Pavlu 
Slovákovi,  smlouva o pronájmu bude 
předložena radě města k projednání v lednu 
2018

7.  Dodatek č. 1 Smlouvy uzavřené mezi Městem 
Velké Opatovice a VOS zemědělců, a.s. 
Velké Opatovice ve věci pronájmu plochy 
pro kontejnery na velkoobjemový odpad a 
provedení služby vážení velkoobjemového 
odpadu a pověřuje starostku podpisem 
Dodatku č. 1

8.  Pronájem nebytových prostor (1 místnosti)  
v objektu Mládežnická č.p. 430 Modelklub 
Velké Opatovice, z.s. o výměře 50 m2  
k zájmové modelářské činnosti s výpovědní 
lhůtou 1 měsíc 

9.  Zveřejnit záměr na pronájem nebytových 
prostor v části objektu Velké Opatovice, Bezděčí 
č.p. 7 k provozování hostinské činnosti

10. Zveřejnit záměr na pronájem nebytových 
prostor v části objektu Velké Opatovice, Zámek 
14 – kuchyně a dalších prostor s ní souvisejících 
k přípravě hotových jídel

11. Pacht pozemků p.č. 1753/7, 1753/8, 1753/9, 
1753/10 v k.ú. Velké Opatovice o výměře 
10618 m2 spol. VOS zemědělců, a.s., smlouva 
o pachtu bude předložena radě města  
k projednání v lednu 2018

12. V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb.,  
§ 102, odst. 2, písm.  f) návrh na zřízení odboru 
kultury Městského úřadu Velké Opatovice od 
1.1.2018

13. V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., § 102, 
odst. 2, písm. j, (stanovení počtu zaměstnanců 
obce) navýšení počtu o 1 pracovníka na pozici 
„referent vnitřní kontroly“ k 1.3.2018

14. Pověření ved. odboru SMM Ing. Vlastislava 
Kouřila podepisováním výpočtových (dříve     

evidenčních) listů u nájmu bytů a nebytových 
prostor v majetku města

15. Provedení stavební úpravy místnosti č. 338, 
339, 340 a 341 ve 3. NP a 438, 439, 440  
a 441 ve 4. NP ke zřízení 2 místností kuchyněk 
v každém patře Ubytovny, v rámci prováděné 
výměny oken ve 3. a 4. patře

16. Rozpočtové opatření č. 16
17. Termín 15. září 2018 – kulturní zajištění oslav 

100. výročí vzniku republiky a 710 let Velkých 
Opatovic

18.  Dodatek č. 1 Smlouvy č. 23/2017 uzavřené 
mezi Městem Velké Opatovice a Molat spol.  
s r.o.

Městská rada dne 18.12.2017 
I. schválila:
1.  Zápis z jednání MR dne 11.12.2017
2.  Pověření pí. Zdeny Maršálkové odpovědným 

zástupcem Města Velké Opatovice ve smyslu 
ustanovení §46 odst. 1 a 2 zákona č. 455/1991 
Sb. o živnostenském podnikání, ve znění 
pozdějších předpisů v předmětu podnikání – 
„hostinská činnost“

3.  Rada města v působnosti valné hromady 
společnosti Služby Města Velké Opatovice, 
s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 
679 63 Velké Opatovice, rozhoduje o zrušení 
společnosti Služby Města Velké Opatovice, 
s.r.o. s likvidací s účinností ke dni 1.1.2018 

4.  Rada města v působnosti valné hromady 
společnosti Služby Města Velké Opatovice, 
s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 
679 63 Velké Opatovice, povolává JUDr. Jana 
Paroulka, nar. 22. 6. 1960, bytem Vranová 
150, 679 62 Vranová, likvidátorem společnosti 
Služby Města Velké Opatovice, s.r.o. s účinností 
ke dni vstupu společnosti do likvidace

5.  Rada města v působnosti valné hromady 
společnosti Služby Města Velké Opatovice, 
s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 
679 63 Velké Opatovice, schvaluje smlouvu  
o výkonu funkce likvidátora JUDr. Jana 
Paroulka, nar. 22. 6. 1960, bytem Vranová 150, 
679 62 Vranová

6.  Rada města v působnosti valné hromady 
společnosti Služby Města Velké Opatovice, 
s.r.o., IČ 27759733, se sídlem Zámek 14, 679 
63 Velké Opatovice, rozhoduje o výši odměny 
likvidátora společnosti Služby Města Velké 
Opatovice, s.r.o. JUDr. Jana Paroulka, a to ve 
výši 20.000,00 Kč, která je splatná do 1 měsíce 
ode dne uzavření smlouvy o výkonu funkce 
likvidátora 

7.  Vzorovou Smlouvu o nájmu hrobového místa 
uzavřenou mezi Městem Velké Opatovice 
(provozovatel veřejného pohřebiště) a JUDr. 
Magdalenou Raabovou, Pohřebním ústavem 
Holub, Zdeňkem Slavíčkem, pohřební služba 
Boskovice (správce) a nájemcem

8.  Zveřejnit záměr na pacht části pozemku p.č. 
197/1 v k.ú. Velké Opatovice k zahrádkářským 
účelům

9.  Povolení sjezdu z místní komunikace ul. Pod 
Skalou k novostavbě garáže na p.č. 1460/3  
v k.ú. Velké Opatovice pí I K

10. Poskytnutí finančního daru pí  Y. O.  ve výši 
5.000,- Kč

11. Organizační řád MěÚ Velké Opatovice platný 
od 1.1.2018

12. Rozpočet 1. Mateřské školy Velké Opatovice na 
rok 2018

13. Rozpočet 2. Mateřské školy Velké Opatovice na 
rok 2018

14. Rozpočet Základní školy Velké Opatovice na rok 
2018

15. Střednědobý výhled rozpočtu 1. Mateřské školy 
Velké Opatovice na období 2019 – 2021

16. Střednědobý výhled rozpočtu 2. Mateřské školy 
Velké Opatovice na období 2019 – 2021

17. Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy 
Velké Opatovice na období 2019 – 2021

18. Odpisový plán 1. Mateřské školy Velké 
Opatovice

19. Odpisový plán 2. Mateřské školy Velké 
Opatovice

20. Odpisový plán Základní školy Velké Opatovice
21. Řád veřejného pohřebiště Města Velké 

Opatovice platný od 1.1.2018
22. Rozpočtové opatření č. 17
23. Sazebník poplatků, prodejních cen a nájemného 

s platností od 1.1.2018
24. Navýšení počtu zaměstnanců města  

v souvislosti se vznikem nového odboru kultury 
k 1.1.2018 (v souladu se zákonem č. 128/2000 
Sb., § 102, odst. 2, písm. j) - stanovení počtu 
zaměstnancůobce -  navýšení o 7 pracovníků 
na pozice: vedoucí odboru, vedoucí knihovny, 
pracovnice knihovny, pracovnice TIC, pracovník 
(sál SKP, promítání kina), pracovník MKC, 
uklízečka k 1.1.2018

25. Poskytnutí daru SDH Cetkovice ve výši 4.000,- 
Kč (2 ks přenosný reflektor)

26. Odměnu ředitelce ZŠ Velké Opatovice Mgr. 
Karin Petrželkové za rok 2017 

27. Odměnu ředitelce 1. MŠ Velké Opatovice 
Dagmar Sýkorové za rok 2017 

28. Odměnu ředitelce 2. MŠ Velké Opatovice Blance 
Langerové za rok 2017 

29. Návrh na odhlášení zásahového vozidla SDH 
Bezděčí (Tatra 805, r.v. 1956) ze seznamu 
vozidel určených k požárnímu zásahu s tím, že  
JSDH bude mít v poplachovém plánu změnu 
zápisu – „bez dopravního prostředku“, bude 
provedena certifikace vozidla jako veterán  
a vozidlo bude přihlášeno do registru veteránů

30. Odložit jednání o případný prodej, pacht nebo 
výpůjčku pozemků p.č. 379/1 a 379/3 v k.ú.      
Bezděčí

31. Zadávací podmínky pro vyhodnocení 
výběrového řízení – úvěry FRB na rok 2018

Plné znění Usnesení rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Vodné a stočné pro rok 2018
Vodné ................................................. 37,61 Kč/m3 s DPH
Stočné .................................................37,14 Kč/m3 s DPH
Celkem: 65,00 Kč/m3 bez DPH ........... 74,75 Kč/m3 s DPH

Vodné a stočné pro rok 2017
Celkem: 63,70 Kč/m3 bez DPH ........ 73,26 Kč/m3 s DPH

Místní poplatek za odpad na rok 2018 se nemění 
a zůstává ve výši roku 2017, tj. 540,- Kč/poplatník



www.velkeopatovice.cz

                              Únor  2018    / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

Kácení stromů na pozemcích Města
V průběhu vegetační klidu (leden – březen 2018) dojde ve městě k odstranění 
níže uvedených dřevin, které budou odstraněny z důvodu jejich špatného stavu 
nebo z důvodu plánovaných stavebních investic. Bližší informaci k této prob-
lematice může podat ved. odboru správy majetku města Ing. Vlastislav Kouřil.

1. Dlouhá ulice – sakury
2. Dlouhá ulice (smrky před 1. MŠ) 
3. Strážnice – mezi č.p. 401 a 410 – smrk, bříza
4. Hliníky 478 – stříbrný smrk 
5. K Čihadlu – příkop pod spodní komunikací – nutné dosypání svahu
6. Hřbitov – pravá strana před budovou správce – tis  
7. Hřbitov - levá strana – spodní část – 3 x smrk, 1 x modřín, 4 x koule 
8. Hřbitov - levá strana – u 1., 2. a 3.schodiště
9. Nádražní ulice (u mostu ke sběrně surovin Zemánek) – 6 ks topolů + drobné 

vrby 
Ing. Vlastislav Kouřil, ved. odboru SMM

 

Poděkování
Děkujeme všem, kteří se přišli dne 15.12.2017  
rozloučit s naší drahou maminkou a babičkou,  

paní

Jarmilou  M a r k o v o u.
Zvláště potom děkujeme panu faráři Mgr. Hřibovi  
za citlivé a důstojné rozloučení.
Děkujeme rovněž za květinové dary a za upřímná slova 
soustrasti.

Zarmoucená rodina

FOND ROZVOJE BYDLENÍ  
VELKÉ OPATOVICE 2018

Město Velké Opatovice poskytuje bezúročné úvěry na opravy domů a bytů.
Dle Směrnice Města Velké Opatovice č. 2/2015 O fondu rozvoje bydlení města 
Velké Opatovice, poskytuje město úvěry k financování oprav a modernizaci by-
tových a rodinných domů a bytů ve městě.
Úvěry lze poskytnout fyzickým osobám, které jsou vlastníky bytových a rodin-
ných domů a bytů postavených v katastrálním území města Velké Opatovice, 
dále je lze poskytnout společenstvím vlastníků bytových jednotek. Úvěry lze 
poskytnout na:

Poř. č. Účel                                      Horní hranice úvěru
1. Obnova i rekonstrukce střechy / krytiny 

starší 10 let
do 100 tis. na dům

2. Izolace domu proti spod. vodě – stáří nad 
10 let

do 70 tis. na dům

3. Obnova fasády domu vč. oplechování u 
domu staršího 10 let

do 15 tis. na 1 byt

4. Zateplení obvodového pláště domu 
staršího 5 let

do 25 tis. na 1 byt

5. Vybudování nebo rekonstrukce WC, 
koupelny nebo sprchového koutu v bytě

do 20 tis. na 1 byt

6. Půdní vestavba bytů rušící ploché střechy do 70 tis. na 1 byt
7. Vestavba bytu do půdního prostoru do 50 tis na 1 byt
8. Zřízení plynového nebo el. topení ve 

stávajícím domě
do 25 tis. na 1 byt

9. Zřízení plynového nebo el. topení při nové 
výstavbě

do 25 tis. na 1 byt

10. Domovní instalace i rekonstrukce vč. 
připojení na technické sítě

do 30 tis. na 1 byt

11. Výměna oken a dveří do 25 tis. na 1 byt

Žádosti je možné získat na Odboru finančně správním Městského úřadu ve 
Velkých Opatovicích. Termín pro odevzdání je 16. březen 2018.  Žádosti, které 
budou odevzdány po tomto termínu, nebo které nebudou formálně úplné  
a správné, nebudou zařazeny do výběrového řízení! Vzor žádosti (stejně jako 
všechny ostatní dokumenty k problematice úvěrů z FRB) si můžete prohlédnout 
na webových stránkách města  http://www.velkeopatovice.cz/mesto/fond-roz-
voje-bydleni-uvery/.

Rada města schválila na svém jednání dne 18. prosince 2017 následující „Za-
dávací podmínky pro vyhodnocení výběrového řízení na úvěry FRB na rok 
2018„:
1. Žádosti je možné podávat v termínu od 1.února 2018 do 16.března 2018 na 

podatelnu městského úřadu.  Každá žádost bude opatřena razítkem doručení 
a zařazena v pořadí dle data doručení.

2. Částka k rozdělení je v souladu se schváleným rozpočtem ve výši 485.000,--
Kč.

3. V případě, že součet požadovaných částek ze žádostí bude přesahovat částku 
k rozdělení, jednotlivé žádosti se úměrně zkrátí.

4. V případě, že součet požadovaných částek ze žádostí bude nižší než částka  
k rozdělení, převede se zbytek nerozdělených financí do dalšího roku.

5. Úroková sazba je stanovena pro rok 2018  na 0 % p.a.

Rada města Velké Opatovice rozhodla o bezúročném úvěru z důvodu pod-
pory občanů města v oblasti oprav a výstavby bytového fondu v našem 
městě.

Pokud tedy zvažujete rekonstruovat či opravovat dům nebo byt, je možné zís-
kat od Města Velké Opatovice úvěr za výhodných podmínek dle žádosti. Úvěry 
zajišťuje paní Jitka Moučková, vedoucí Odboru finančně správního, e-mail: eko-
nom@velkeopatovice.cz, tel.: 777 486 457. Úřední hodiny: pondělí a středa 
od 8:00 do 17:00 hodin nebo po předchozí telefonické domluvě i v jiném čase.

Ve Velkých Opatovicích dne 4.1.2018, 
Odbor finančně správní Města Velké Opatovice

10. ledna by se dožil 60 let můj manžel,  
náš tatínek a dědeček, pan

Josef   K o l á ř.
Kdo jste ho znali vzpomeňte s námi.

Za rodinu děkuje manželka

Poděkování
Milí spoluobčané,
24.12.2017 se konala již popáté „Štědrodenní polévka dobré vůle“ .  Divadelní 
spolek teaTrum pro Vás připravil „ Vánoční setkání s poezií“ a dětský punč, 
Jídelna Učňák opět výbornou polévku, vinárna U Lípy skvělý punč pro dospělé. 
Velkoopatovická farnost nám poskytla bezplatně prostory kostela, za což jí 
děkujeme. A Vy – především občané Velkých Opatovic, ale tentokrát i Jevíčka, 
Úsobrna a jiných obcí, jste nám všem připravili obrovské překvapení nejen  
v počtu zúčastněných, ale v objemu darované částky pro pana Zdeňka Mikulu. 
Díky Vám se sešlo neuvěřitelných 62.135,--Kč. Jsme moc rádi, že tato částka mu 
pomůže v jeho nelehkých dnech.
A jak je na tom pan Zdeněk nyní? Neustále je umístěn v nemocničním zařízení, 
ale již nepotřebuje podpůrné přístroje. Začínají se objevovat první náznaky citli-
vosti nohou, první snahy o úsměv, začíná zvedat a otáčet hlavu. Díky nové tech-
nologii je schopen očima napsat jednoduché věty a vzkazy. Jak je to možné? 
BCI (Brain-Computer-Interface) systémy pro přímou komunikaci mezi lidským 
mozkem a počítačem umožňují dnes lidem, kteří mají zcela ochrnuté ruce  
i nohy, aby se naučili “psát očima”. Pomocí speciálního rozhraní handicapovaní 
počítači mrknutím oka vyšlou signál, aby na obrazovce aktivoval určité pís-
meno klávesnice, které předtím “zafixovali” pohledem. Vaše finanční příspěvky 
použije rodina na rehabilitační přístroj Motomed nebo na speciální vozíček. Vy-
bralo se na ně jen díky Vám, a proto přijměte ještě jednou od všech pořadatelů 
upřímné poděkování za podporu finanční, ale hlavně morální. Pana Zdeňka 
čeká ještě dlouhá cesta a na ní mu přejeme hodně sil, víry a odvahy.
Věřím, že se s ním jednou setkáme právě na této akci, na které se vídáme 
se všemi - v historii této akce- již obdarovanými. Věřím, že ať už přijede na 
vozíčku, o berlích anebo už po svých, bude pomáhat ostatním svými názory  
a svým příběhem. Za DS teaTrum, Jitka Moučková



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Únor 2018

Poděkování Divadelnímu spolku 
teaTrum, Jídelně Učňák a všem  

ostatním zúčastněným
Obrovské poděkování patří Vám, kteří jste si udělali 
čas a na ,,Vánoční setkání s poezií“ ve Velkých 
Opatovicích přišli, nebo o něm řekli svým známým,  
i když jste tuto vánoční chvíli mohli strávit v teple 
domova se svojí rodinou. Velmi děkujeme všem 
známým i neznámým, kteří jste přispěli jakoukoliv 
částkou. Mohli jste si za své peníze koupit něco 
pěkného, dobrého, ale Vy jste je darovali Zdeňkovi.  

Ještě jednou ze srdce děkuje Veronika Mazalová 
a Zdeněk Mikula.

V obou případech se podařily vybrat nemalé finanční částky na dobrou věc, a to díky Vám, občanům našeho 
města a našich místních částí či podporovatelů. Tímto Vám za Vaši dobrou vůli a občanskou sounáležitost 
děkuji. Také bych ráda poděkovala všem organizátorům za jejich práci s tím spojenou a za jejich čas ve 

prospěch pomoci druhým. Vaše vynaložené úsilí je neocenitelné a velmi si 
jej vážím.  

Kateřina Gerbrichová, starostka města

Dobrá vůle ve Velkých Opatovicích
Na konci loňského roku a na začátku toho letošního jsme se v našem městě mohli setkat se dvěma sbírkami 
pro potřebné. První proběhla na Štědrý den, a byla to sbírka pro Zdeňka Mikulu z Úsobrna, záchranáře naší 
ZZS Velké Opatovice, kterou pořádali: DS teaTrum, Jídelna Učňák a vinárna U Lípy.  Pro Zdeňka Mikulu, jeho 
rodinu a potřeby spojené s jeho handicapem, bylo na Štědrý den vybráno 62 137 Kč. 
Druhým počinem byla Tříkrálová sbírka, kterou v našem městě letos pořádala Charita Moravská Třebová, 
prostřednictvím farnosti ve Velkých Opatovicích a organizujících dobrovolníků, kterých bylo nespočet (60 
dětí a 22 dospělých). Na Tříkrálovou sbírku bylo vybráno 91 341 Kč.

SKUPINKA ULICE VYBRANÁ ČÁSTKA 
V KČ

7017167 Opatovičky, Zádvoří, Na Úvoze 4.483,--

7017168 K Čihadlu, Smolenská 2.130,--

7017171 Sadová, Pod Strážnicí 391-499, 371-376, 407 -409 3.330,--

7017151 Jubilejní, Pod Strážnicí 401-421 ( kromě 407-409) 5.265,--

7017161 Nová, Eduarda Ušela , Příční 5.024,--

7017162 Žleb 261-269, Nádražní 281-440 2.270,--

7017165 Družstevní, Bahna, Dlouhá 329-348 5.682,--

7017163 Náměstí Míru 5.043,--

7017159 Sokolská, Na Struze, Dolensko, Šraňky 3.297,--

7017157 Nový Mlýn, Nádražní, Mládežnická, n.Osvobození,  Horensko 11.743,--

7017169 Zahradní, Záhumení, Polní, Luční 5.974,--

7017160 Lesní, Květná, Otáhalova, Bezručova, Kinclova 6.186,--

7017156 Pod Skalou, Zámek, Žleb20, Kopanina 2.748,--

7017153 Opleta, Na hrázi, Krátká, Dlouhá 115-289 3.307,--

7017154 Hliníky 511,512, 515, 516, Jevíčská 5.825,--

7017155 Hliníky 513, 514, 517,518 3.104,--

7017166 Hliníky 473-478 2.750,--

CELKEM MĚSTO VELKÉ OPATOVICE 78.161,--

7017164 Bezděčí 1.450,--

7017158 Brťov 2.800,--

7017170 Korbelova Lhota 1.970,--

7017152 Velká Roudka 4.305,--

7017150 Svárov 2.655,--

CELKEM V INTEGROVANÝCH OBCÍCH 13.180,--

CELKEM VE MĚSTĚ VELKÉ OPATOVICE A INTEGROVANÝCH OBCÍCH 91.341,--

 
  

Pohotovostní služby 
na zubním oddělení

Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová  
nemocnice, Ponávka 6 - tel.č.: 545 538 111
  
3.2. MUDr. Staňková V.  
 Jedovnice, Zdrav. středisko  
 516 442 726
4.2. MDDr. Trubáčková  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 452
10.2. MUDr. Ševčíková B.  
 Blansko, Svitavská 1A  
 516 416 386
11.2. MUDr. Ševčíková R.  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 454
17.2. MDDr. Šméralová K.  
 Boskovice, Lidická 8  
 516 453 998
18.2. MUDr. Štrajtová  
 Černá Hora, Zdrav. středisko  
 608 220 806
24.2. MUDr. Šumberová  
 Lysice, Komenského 429   
 516 472 227
25.2. MUDr. Švendová  
 Křtiny, Zdrav. středisko  
 516 439 404

ZO ČZS VELKÉ OPATOVICE VÁS ZVE NA 

ZAHRÁDKÁŘSKÝ  
VEČÍREK 

  který se koná v sobotu 10. února 2018  
  od 20.00 hodin v zámeckém sále 

                   Hudba Domino Moravská Třebová 

                                                         
              v předprodeji v Infocentru do středy 7.2.2017 za 60,-Kč.
                    Dary do tomboly přijímáme v sobotu od 18.00 hodin 

                 SRDEČNĚ ZVOU ZAHRÁDKÁŘI 



www.velkeopatovice.cz

                              Únor  2018    / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

u Brna. Načerpali mnoho inspirace z vystavených 
vánočních dekorací, mohli si také nakoupit drobné 
dárečky a sami vyrobit vánoční dekoraci v tvořivé 
dílně. Zde pro ně také připravili zaměstnanci  
a studenti školy zajímavou interaktivní hru s drob-
nými cenami. Po exkurzi také navštívili vánoční trhy  
v centru Brna a plni zážitků se vrátili domů.

Preventivní program o násilí
Násilí se bohužel stává fenoménem dnešní doby. 
Setkáme se s ním všude, od domácího násilí až 
po veřejný prostor. I ve školách se násilné chování 
objevuje. Proto se žáci osmého ročníku zúčastnili 
preventivního programu o násilí, které si pro ně 
připravily lektorky hnutí Nesehnutí. Výborný work-
shop plný aktivit přesně odhalil, jak kdo smýšlí  
o násilí, vybrané aktivity žáky vedly k zamyšlení 
na svým chováním, ale také poodkryly i to, kde se 
náprava bude dařit jen s obtížemi.  Ale u většiny 
žáků taková forma prevence zanechala spoustu 
pozitivních myšlenek. V těchto aktivitách budeme 
pokračovat, máme nachystané i besedy pro rodiče 
a veřejnost.
Vánoce a konec roku jsou vždy spojeny s be-
sídkami. Pamatujete? Vánoce jsou svátku klidu, 
nezkoušejte naši třídu, … Leden je zase plný píse-
mek a zkoušení. A letos také lyžařského kurzu. 
Přejeme všem pěkné známky v pololetí, těm méně 
úspěšným polepšení ve druhém poločase a nám 
všem mnoho pěkných a klidných dní v roce 2018.  
A navštivte naši školu!

  Mgr. Markéta Illová

Setkání s poezií
To, co vypověděli nejkrásněji čeští básníci o době 
adventní a času Vánoc, co se zrodilo v jejich srd-
cích a bylo zaznamenáno v rozmezí více jak sta 
let, zaznělo ústy současných milovníků poezie  
v chrámu Páně sv. Jiří v našem městě. To, co 
dokázaly vyloudit umné a dokonalé ruce houslistky 
na jemných strunách houslí, dýchlo na nás kouzlem 
lidského souznění v teplém dopoledni Štědrého 
dne na konci roku 2017.
Vyslechli jsme verše Jana Nerudy, Jaroslava 
Vrchlického, Antonína Sovy, Viktora Dyka, Františka 
Bronislava, Jana Zahradníčka, Ladislava Stehlíka, 
Františka Nechvátala, Oldřicha Vyhlídala, Miroslava 
Floriana, Jarmily Urbánkové, Michala Černíka, jimž 
propůjčilo hlasy deset deklamátorů opatovického 
divadelního souboru teaTrum. Přenesli jsme se  
s nimi do zimní přírody, zasněžené krajiny,  
k Betlému, koledám o narození Krista Pána,  
k vánočním stromům a stromkům a rodinným set-
káním, která s sebou přinášejí křesťanské „svátky 
míru a klidu“ i dávné obyčeje.
A že si tuto tradici setkání s poezií a hudbou oblíbili 
staří i mladí v našem městě, o tom vypověděla ob-
rovská účast posluchačů. A tak se krása českého 
slova mohla spojit s dobrem a láskou k bližním, 
jejímž vyjádřením se stala charitativní sbírka pro 
nemocného člověka pana Zdeňka Mikulu z Úso-
brna, jejíž rámec dotvořilo pojídání „Štědrovečerní 
polévky dobré vůle“ (dar jídelny Učňák) a přípitek 
vánočního punče (dar Vinotéky U Lípy).
Budiš tato malá připomínka i vřelým poděkováním 
za recitačně hudební program, za hojnou účast 
přítomných a všem štědrým dárcům.
   Jarmila Klimešová

Sochy ve Velkých Opatovicích
Sv. Juda Tadeáš 1760

Třetí ze zachovalých soch co do stáří je socha sv. 
Judy Tadeáše. Je datován rokem 1760. Jestliže je 
pozůstatkem ze souboru dvanácti soch apoštolů, 
které zdobily zámecký park, pak lze předpokládat, 
že v letech padesátých a šedesátých 18. stol. do-
stoupil výtvarný ruch v Opatovicích vrcholu. Podle 
soukromé kroniky zdejší rodačky G. Maršálkové, 
která se mi právě – 31. května 1951 – dostává do 
ruky, stávala tato socha posledně nikoliv v zámec-
kém parku, nýbrž po pravé straně silnice vedoucí 
ze středu obce směrem k Zádvoří, a to za kaplí sv. 
Rosalie, při bývalé panské zelinářské zahradě. Před 
rozšířením silnice roku 1936 byla socha přenesena 
na své nynější místo, do západního cípu parčíku 
pod kostelem. V té době byla opravena kameníkem, 
který prý při neodborné opravě seškrábal na lemu 
roucha jméno výtvarníka v kamenu vytesané 
„GEMACHT PRCHAL“. Toto jméno zjistil před rokem 
1930 bývalý ředitel školy a archivář v Jevíčku, 
učitel Emil Tutsch. Prchal byl dvorním sochařem 
olomouckého biskupa, jehož díla zdobí Kroměříž 
(viz Páleníček Za pochodní krásky). Známější ještě 
je jeho syn Jan Václav Prchal, narozený roku 1744  
v Kroměříži, který se usadil v Jihlavě a zemřel  
r. 1809.
Socha spočívá na čtvercovém půldruhého metru 
vysokém podstavci. Socha sama je vysoká 1,5 m. 
Sv. Juda Tadeáš stojí na levé noze, pravou mírně 
vychyluje. Hlava a horní část těla je mírně stočena 
napravo. Levá ruka v gestu se dotýká prsou, pravá 
drží kyj, kterým byl světec ubit. Je oblečen v dlouhé 
tunice, s ramen splývá dlouhý plášť, jenž je vpředu 
na prsou přidržován. Plášť není rozevlát větrem.
Světec je prostovlasý, dlouhé vlasy splývají na ra-
mena, na bradě prostředně dlouhé vousy, pod no-
sem sotva značené. Je bosý.
Výraz tváře je mírný, usměvavý, zjasněný pohled 
vyjadřuje radost ze získaného vítězství a naplňuje 
diváka důvěrou v pomoc Boží při jeho vlastním 
utrpení.
Vpředu na podstavci je salmovský znak, vzadu rok 
postavení 1760. Všechny stěny podstavce kromě 
přední jsou popsány. Vzadu je obšírný nápis, 
vypočítávající hodnosti a zboží mecenáše pomníku 
Karla Otty hr. Salma:

C A R U S O T T O   S R I    C O

M E S     A    S A L M    E T    N E V

E V R G O    A D    O E N V M   S :

C : R : A : M : C O M E R A R I V S

C O N S I L I A R :    I N T I M V S

A C T V A L I S E T    S V P

R E N V S I V D E I    M O R A

W I A E    D O M :    I    O P P A

T O :    G E W I :    I A R O M I E :

M A L E N O :    P O H O R :    K E RTT

W I G S W A L :    W E I S S W A S :

E T    F O E D E R I S S T W O L O W A

E R E X I T     1 7 6 0
      
  Zdena Budínová, Památník města

Co se děje v naší škole
Závěr roku a přechod do nového kalendářního 
roku bývá vždy spojen s horečnou aktivitou. Vedle 
finiše v klasifikační rovince přibývají nejrůznější 
akce a aktivity školy. Mezi vyhledávané akce patří 
také logické a programovací soutěže. Letos se 
oblíbeného Bobříka informatiky zúčastnilo celkem 
95 žáků naší školy v kategoriích Mini, Benjamin  
a Kadet. Opět prokázali velkou snahu řešit logické 
úkoly a dosáhli výborných výsledků. V katego-
rii Mini (žáci 5. ročníků) ulovili tři žáci bobříka  
a dosáhli tak více než 130 bodů. V kategorii Ben-
jamin dosáhlo 17 žáků na titul bobříka a z toho 
nejlepší výsledek měla Michaela Živná ze 6. B, 
která získala neuvěřitelných 213 bodů, což bylo 
nejvíc ze všech našich žáků. V kategorii Kadet 
získalo bobříka 12 žáků, nejlepší byl Radek Vylíčil  
z 9. B. Srdečně blahopřejeme!
Stejně se zapojili žáci i do celosvětové akce Ho-
dina Kódu (Hourofcode), kde pomocí bloků pro-
gramují pohyb postaviček v prostředí. Stejně jako  
v bobříkovi musí promýšlet následné kroky, 
postupně zařazovat příkazy a rozvíjejí tak logické 
myšlení. Tato akce je celosvětově podpořena výz-
namnými osobnostmi, a to nejen z řad profesionál-
ních programátorů, ale např. i ze světa sportu.
Pokud byste měli zájem vyzkoušet si úkoly z obou 
soutěží, stačí zadat www.ibobr.cz, kde najdete 
archív úkolů a https://hourofcode.com/cz, kde také 
najdete řadu prostředí k programování. 

Beseda s cestovatelem
Již tradičně se setkáváme s cestovatelem panem 
Kocůrkem, tentokrát žáky zavedl na australský 
kontinent. Vyprávění o putování po vnitrozemí, se-
tkávání se zajímavými lidmi a další zážitky proložil 
nejen cestovatelskými informacemi, ale také 
angličtinou. Náročnost byla odstupňována věkem 
žáků, na nejvyšší ročníky hovořil anglicky, aby si 
žáci měli možnost procvičit svoji znalost angličtiny. 
A stejně jako v minulých letech i ta letošní beseda 
se žákům líbila.

Adolf Dudek opět mezi námi
Další stálicí na našem nebi je spisovatel, malíř, ilus-
trátor a především bavič Adolf Dudek. Tentokrát si 
pro žáky 1. stupně připravil zimní hraní a malování. 
Nikoho nenechal v klidu, zapojili se všichni a všem 
se tato oblíbená beseda líbila. Malování je přece 
skvělé a smysluplné využití volného času. Navíc to 
není tak složité, jak se mnozí domnívají, stačí jen 
mít tužku, papír, nápad a chtít! Fotogalerii najdete 
na webu školy.

Florbal Cup
Pokračoval také oblíbený Florbal Cup. Veškeré in-
formace a výsledky jsou pravidelně zveřejňovány 
na webu školy. Rádi bychom také poděkovali všem, 
kteří tuto prospěšnou akci zajišťují v rámci svého 
volna. Poslední klání je naplánováno na soboru 27. 
ledna!

Vánoční Rajhrad
Žáci šestého ročníku se vypravili v předvánočním 
čase na výstavu do SOU zahradnického v Rajhradě 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Únor 2018

Klub českých turistů, odbor Malá Haná Velké Opatovice
pořádá 23. ročník 

dálkového a turistického pochodu

OPATOVSKÉ ŠMAJD
10. února  2018

START: trasy budou startovat ze dvou míst
VELKÉ OPATOVICE: 6 - 50 km
MÍSTO: sokolovna Velké Opatovice, ul. Sokolská (u autobusového nádraží) 
Start dle délky tras: 6.00 – 11.00 hod.
SPOJENÍ BUS: z Letovic od ČD 7.06, 10.11   
ze Skalice n. S. od ČD 7.34, 9.34, 6.04 - přestup Boskovice, 6.51 - přestup Mladkov 
CÍL: sokolovna Velké Opatovice do 20.00 hod.

LETOVICE:  15 - 50 km
MÍSTO: nádraží ČD (restaurace)
Start dle délky tras:  6.00 – 8.45 hod.
SPOJENÍ: trať 260 Brno – Česká Třebová 
CÍL: sokolovna Velké Opatovice do 20.00 hod.
UBYTOVÁNÍ: 9. – 11.2. v sokolovně V. Opatovice ve vlastním spacáku (40 Kč/noc)          
na lůžku - Ubytovna města (230 Kč/noc)  tel. +420 776 383 837 
STARTOVNÉ: 20 – 40 Kč
ODMĚNA: pamětní list, něco na cestu, razítka IVV, 200 a pochodu, upomínka

V cíli pochodu v odpoledních hodinách k tanci a poslechu zahraje country skupina ASI TAK.

Po oba dny v prostorách sokolovny zajištěno bohaté občerstvení.
Pochod se koná za finanční podpory města Velké Opatovice.

Klub českých turistů, odbor Malá Haná Velké Opatovice
pořádá 23. ročník 

dálkového pochodu

MALOHANÁCKÁ STOVKA
9. února 2018

START: sokolovna Velké Opatovice, ul.Sokolská (u autobusového nádraží) 
společný start v 20.00 hod.
SPOJENÍ BUS: z Letovic od ČD: 17.11, 17.45, 18.45, 19.11 ze Skalice n.S od ČD: 17.34, 18.37
CÍL: sokolovna Velké Opatovice do 20.00 hod.
LIMIT: 24 hod.
TRASA: cca 100 km – popis trasy a převýšení v lednu na webu pochodu 
STARTOVNÉ: pro přihlášené do 7.2.2018 – 200 Kč,  na startu 250 Kč 

PŘIHLÁŠKY: podmínkou zasláním na účet: 2700268496/2010 (do poznámky uvést jméno)
email: machourek@seznam.cz (s uvedením jméno + bydliště + rok narození) 

ODMĚNA: pamětní list, medaile, razítko IVV a pochodu, občerstvení na trase pochodu
První tři v kategoriích muži a ženy obdrží poháry. 
Trasa pochodu povede převážně po turistických a cyklo trasách.
Mapa trasy pochodu k dispozici na startu a na webu akce.

INFORMACE a PŘIHLÁŠKY: 
DUŠAN MACHOUREK, Žleb 278, Velké Opatovice, 679 63
mob.: +420 604 133 866 email: machourek@seznam.cz
   web: www.smajd.webnode.cz

•	 možnost zakoupení odznaků pochodu 
•	 akce zařazená do seriálu akcí „IVV“ Internationaler Volkssportverband  +

 „Dvoustovka“ (200 turistických akcí KČT)
•	 možnost získání razítka „Vystup na svůj vrchol“ na podporu výstavby 

turistické chaty na Lysé hoře  ( Hušák 626m + Opatovické hradisko 514m )
•	 každý se účastní akce na vlastní nebezpečí a pojištění
•	 děti do 15 let jen s doprovodem starší osoby
•	 trasy pochodu budou uveřejněny v lednu na webu pochodu

Klub českých turistů, odbor Malá Haná Velké Opatovice
pořádá 23. ročník 

dálkového a turistického pochodu

OPATOVSKÉ ŠMAJD
10. února  2018

START: trasy budou startovat ze dvou míst
VELKÉ OPATOVICE: 6 - 50 km
MÍSTO: sokolovna Velké Opatovice, ul. Sokolská (u autobusového nádraží) 
Start dle délky tras: 6.00 – 11.00 hod.
SPOJENÍ BUS: z Letovic od ČD 7.06, 10.11   
ze Skalice n. S. od ČD 7.34, 9.34, 6.04 - přestup Boskovice, 6.51 - přestup Mladkov 
CÍL: sokolovna Velké Opatovice do 20.00 hod.

LETOVICE:  15 - 50 km
MÍSTO: nádraží ČD (restaurace)
Start dle délky tras:  6.00 – 8.45 hod.
SPOJENÍ: trať 260 Brno – Česká Třebová 
CÍL: sokolovna Velké Opatovice do 20.00 hod.
UBYTOVÁNÍ: 9. – 11.2. v sokolovně V. Opatovice ve vlastním spacáku (40 Kč/noc)          
na lůžku - Ubytovna města (230 Kč/noc)  tel. +420 776 383 837 
STARTOVNÉ: 20 – 40 Kč
ODMĚNA: pamětní list, něco na cestu, razítka IVV, 200 a pochodu, upomínka

V cíli pochodu v odpoledních hodinách k tanci a poslechu zahraje country skupina ASI TAK.

Po oba dny v prostorách sokolovny zajištěno bohaté občerstvení.
Pochod se koná za finanční podpory města Velké Opatovice.

Klub českých turistů, odbor Malá Haná Velké Opatovice
pořádá 23. ročník 

dálkového pochodu

MALOHANÁCKÁ STOVKA
9. února 2018

START: sokolovna Velké Opatovice, ul.Sokolská (u autobusového nádraží) 
společný start v 20.00 hod.
SPOJENÍ BUS: z Letovic od ČD: 17.11, 17.45, 18.45, 19.11 ze Skalice n.S od ČD: 17.34, 18.37
CÍL: sokolovna Velké Opatovice do 20.00 hod.
LIMIT: 24 hod.
TRASA: cca 100 km – popis trasy a převýšení v lednu na webu pochodu 
STARTOVNÉ: pro přihlášené do 7.2.2018 – 200 Kč,  na startu 250 Kč 

PŘIHLÁŠKY: podmínkou zasláním na účet: 2700268496/2010 (do poznámky uvést jméno)
email: machourek@seznam.cz (s uvedením jméno + bydliště + rok narození) 

ODMĚNA: pamětní list, medaile, razítko IVV a pochodu, občerstvení na trase pochodu
První tři v kategoriích muži a ženy obdrží poháry. 
Trasa pochodu povede převážně po turistických a cyklo trasách.
Mapa trasy pochodu k dispozici na startu a na webu akce.

INFORMACE a PŘIHLÁŠKY: 
DUŠAN MACHOUREK, Žleb 278, Velké Opatovice, 679 63
mob.: +420 604 133 866 email: machourek@seznam.cz
   web: www.smajd.webnode.cz

•	 možnost zakoupení odznaků pochodu 
•	 akce zařazená do seriálu akcí „IVV“ Internationaler Volkssportverband  +

 „Dvoustovka“ (200 turistických akcí KČT)
•	 možnost získání razítka „Vystup na svůj vrchol“ na podporu výstavby 

turistické chaty na Lysé hoře  ( Hušák 626m + Opatovické hradisko 514m )
•	 každý se účastní akce na vlastní nebezpečí a pojištění
•	 děti do 15 let jen s doprovodem starší osoby
•	 trasy pochodu budou uveřejněny v lednu na webu pochodu

TJ SOKOL
Velké Opatovice

ODDÍL STOLNÍHO TENISU

VALENTÝNSKÝ TURNAJ

VE STOLNÍM TENISE

KDE: tělocvična bývalého učiliště Velké Opatovice

KDY: v sobotu 17. února 2018

KATEGORIE:
- děti a mládež
- ženy
- neregistrovaní hráči
- registrovaní hráči

REGISTRACE HRÁČŮ
- 8:30 - 9:00

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO.

Všichni jsou srdečně zváni. Přijďte si zahrát a skvěle se pobavit.



www.velkeopatovice.cz

                              Únor  2018    / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

Jaký byl rok v Zámeckém sále
Provozování Zámeckého sálu se po deseti letech opět vrátilo pod křídla Městského úřadu v sou-
vislosti s likvidací Služeb Města Velké Opatovice, s.r.o. a přechodem kulturních služeb pod od-
bor kultury města. Cílem je připomenout občanům, že prostory sálu sloužily a i nadále budou 
sloužit tak jako i zaměstnanci občanům našeho města při různých příležitostech. Chtěli bychom 
tímto připomenout, co všechno se za rok 2017 v sále uskutečnilo a současně připomenout, co 
všechno se v sále během roku realizuje. V sále bylo 10 rodinných oslav, 4 svatby, 2 firemní večírky,  
2 pohřební hostiny, 2 srazy spolužáků, 4 plesy, 2 školení, 2 koncerty, 9 setkání KMD, 12 podvečerů 
tanečních kurzů, 6 zasedání zastupitelstva, 4 akce pro VOS Velké Opatovice, 3 členské schůze,  
13 přednášek a besed, 7 zajištění občerstvení mimo prostory zámeckého sálu.  Toto všechno dělá dohromady 82 akcí, kde bylo ke spokojenosti obslouženo 
cca 4586 návštěvníků.

Akce uskutečněné ve velkém sále bývalého stálého kina
Ač je stále používán název „stálé kino“, jedná se již jen o zažitý název. Filmové produkce zaštiťuje Klub přátel filmu, tak, jak nám to dnešní legislativa 
přímo nařizuje. Toto se odehrává pod hlavičkou typu E-Cinema, a proto nedostáváme filmové novinky přímo, ale až po uplynutí tří měsíců po premiéře. 
Pokud bychom chtělibýt zařazeni do kategorie, kdy budeme dostávat filmy dříve,(tj. těsně po premiéře), museli bychom splňovat podstatně jiná kritéria. 
Taby vyžadovala investice řádově až do 1 milionu korun. To však v dnešní době a při počtu návštěvníků není reálné. Přesto jsme jedno z mála kin, kde se 
stále v téměř pravidelných intervalech hraje. Připomínáme, že v Letovicích a vJevíčku již provoz kina nerealizují. Přesto za pochopení vedení města bylo 
uskutečněno 38 filmových představení. Návštěvnost byla 1575 osob, což je průměr 41 návštěvníků na jedno představení. Podle zdroje Asociace kinařů je 
v rámci republiky průměr 32 návštěvníkůna jednu produkci. Přesto všechno je provoz kina ztrátový a jen díky dotaci města se ho nadále daří zajistit. Mimo 
filmová představení byly v loňském roce v kinosále uskutečněny další akce: 5 divadelních představení, 1 beseda, 4 bohoslužby, 8 divadelních zkoušek,  
3 pronájmy pro komerční akce a 11 akcí ZŠ, MŠ a ZUŠ. Díky těmto dalším akcím dělá celková návštěvnost kina cca 4555 osob.

Turistické a informační centrum informuje.
V roce 2017 jsme úspěšně prošli novou certifikací Asociace turistických a informačních center a agentury CzechTourism. V obou případech byla práce 
infocentra hodnocena bez ztráty bodů. Naše infocentrum zajišťuje nejen služby turistům, ale hlavně občanům a organizacím našeho města. Velkou část 
činnosti věnujeme informacím o akcích v obcích mikroregionu na portálech Kudy z nudy, Region Boskovicko, Jižní Morava a Mikroregion Malá Haná. Dále 
zajišťujeme rezervace na kulturní akce v rámci organizací města, informace o autobusových a vlakových spojích a vydávání Zpravodaje. Také každou středu 
po dvanácté hodině jsou distribuovány plakáty akcí na vývěskách ve Velkých Opatovicích, Velké Roudce, Svárově, Bezděčí, Korbelové Lhotě a Brťově. 
Připomínáme, že pro organizace města je tato činnost bez poplatku. Pro ostatní je tato služba zpoplatněna, ceník je k dispozici na infocentru. Současně 
zajišťujeme i služby Kabelové televize jako je uzavírání smluv, výpovědi smluv anebo zanésení požadavků občanů na centrum Kabelové televize. Zde se 
jedná o hlášení poruch. Infocentrum bylo v roce 2017 otevřeno 281 dní a návštěvnost byla 3574 návštěvníků.      Pracovníci kultury

Srdečně Vás zveme  
v sobotu 3. března 2018
na tradiční  

Šraňkovský ples, 
který bude na téma
 „oděv dle profese“

Hudba: ČT 2 Radiměř

Zámecký sál, začátek ve 20 hod., 

vstupné 60 Kč – předprodej v Infocentru



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Únor 2018

Nastal nám 
„osmičkový rok“

Ať se podíváte od začátku nového roku do kterých-
koliv novin či časopisů, všude se setkáte s tím, 
co se stalo v roce s „8“ na konci a co si budeme 
připomínat. Stalo se toho mnoho.
Poslední rok I. světové války, vznik Československa 
…, a tak bych mohla pokračovat. Chtěla bych vás 
ve stručnosti seznámit s tím, co se událo za léta 
ve Velkých Opatovicích. Předpokládám, že mnoho 
dopisovatelů do místního Zpravodaje přispěje svý-
mi poznatky z dob, které si pamatují.

1308 – první písemná zmínka o Opatovicích
1618 – 1648 – třicetiletá válka – v Opatovicích  

v těchto letech zůstal každý třetí grunt pustý
1728 – Opatovická vrchnost zakázala opatovickým 

občanům v Jevíčku pivo píti, aby další den 
nezmeškali robotu, v neděli služby Boží.

1868 – 1. března největší požár – z čp. 95 se rozšířil 
na dolní Horensko, část Dlouhé a Nádražní 
ulice – dříve Dolní Opatovice

1868 – Prusy přivlečena cholera byla zhoubná. 
Vyžádala si kolem 115 obětí

1888 – (dokonce 3 „8“) – Opatovice se staly Velký-
mi. (Dodneška drží prim – Velké Opatovice jsou 
jediné v ČR, pozn.)

1898 – na památku 50 let panování císaře Františka 
Josefa I. byl okolo kostela sad opraven, mladý-
mi lípami vysázen a „jubilejním sadem“ na- 
zván, lípy stojí dodnes, v posledních letech 
průběžně ošetřovány.

1908 – obecní zastupitelstvo se muselo zabývat 
velikým pitím kořalky ve Velkých Opatovicích. 
Jakého výsledku toto jednání dosáhlo, není 
však známo.

1908 – v Jevíčku do České dívčí měšťanské školy 
chodilo z Velkých Opatovic 9 děvčat.

1908 – 2.2. bylo zřízení telefonů a hovorny do 
Velkých Opatovic, Šebetova, Jaroměřic, Brod-
ku, Skřípova, Konice, Chornice, M. Trnávky, 
Biskupic a Úsobrna

1928 – Začal řádit břišní tyf – v Lidovém (Katolick-
ém) domě zřízena prozatimní nemocnice, čp 
198.

1938 – 20. května provedena částečná mobili-
zace – nastoupilo od nás 14 mužů a 2 četničtí 
strážmistři na pozice pod Kralickým Sněžníkem 
na obranu našich hranic. Jarní bouře přešla, 
za měsíc se vrátili domů. Podzim byl mnohem 
horší – o tom příště.

1948 – 1. května konána společná oslava Svátku 
práce v Jevíčku. Průvod, který šel z Velkých 
Opatovic přes vesnici s hudbou do Jevíčka, čítal 
500 osob.

1948 – Na začátku července v Praze pořádán Sokol-
ský slet – mnoho sokolů a občanů Opatovick-
ých se jej zúčastnilo.

1948 – Obecní rozhlas se rozhovořil 28. července. 
Do tohoto dne byly zprávy po vesnici oz-
namovány obecním zaměstnancem s bubnem.

Kdybych měla pokračovat, co se všechno událo  
s „8“ na konci, celý Zpravodaj by ani nestačil.  
K tomu se budeme vracet celý rok. Z těchto zápisů 
je vidět, že v obci bylo stále živo.

   Marie Pospíšilová

„Vyšla hvězda jasná“ – společný koncert dvou 
pěveckých souborů

Dne 9. prosince 2017 se konal ve vánočně vy-
zdobeném kartografickém centru ve Velkých Opa-
tovicích jeden ze čtyř připravovaných adventních 
koncertů výjimečných tím, že v něm vystoupily dva 
pěvecké sbory z našeho kraje: Smíšený pěvecký 
sbor Cantilo Jevíčko a komorní sbor Fermáta  
z Moravské Třebové a to ve společně nacvičeném 
programu. Tak mohlo početné obecenstvo 
vyslechnout čtyřicetičlenné pěvecké těleso, v němž 
zpěváci spojili své hlasy, aby dali vyniknout klasic-
kým duchovním skladbám, lidovým písním, swing-
ovým muzikálovým melodiím a vánočním koledám 
z cyklu Jiřího Tremla „Vyšla hvězda jasná“.
Vystoupení předcházela obětavá práce při nácviku 
skladeb ze strany obou sbormistrů a všech zpěváků.
Fermáta funguje v Moravské Třebové už více než 20 
let a její historii zahájil Mgr. Luděk Klimeš, nynější 
sbormistr jevíčského Cantila, které po jeho odchodu 
vystřídal Mgr. Antonín Havelka a poslední tři léta 
stojí v čele sbormistryně Mgr. Petra Burdová. Zpívají 
rádi a s elánem, aby potěšili publikum.
Cantilo zpívá od r. 2009 a za dobu svého trvání 
představilo obecenstvu pestrý repertoár písní li-
dových, klasických swingových i populárních  

Když siréna zahouká
V letošním roce mají naši hasiči hned několik 
důvodů k oslavám. Stejně jako naši republiku, tak  
i naše hasiče provází osmička v letopočtu několikrát 
jako mezník v rozvoji našeho sboru. Pokusím se 
Vás, vážení spoluobčané, s touto organizací, lidmi 
a její prací blíže seznámit.
Píše se rok 1868 a zápis v kronice pana Josefa 
Kozelka, rolníka z Dolního Kouta, je tohoto znění.
Rok 1868 byl nešťastný. Vyhořelo v Opatovicích 
48 čísel, právě v neděli 1.března. Večer v 8 ho-
din pod kostelem hoří a netrvalo dlouho a už 
hořela celá strana až ke Šmeralům a celá ulice až 
k Jandíkovém a pak odtud Opleta, ta strana od 
Kobylků až k Fialovém se konečně v uličkách od 
Petrových až k Valovému, když se to přetrhlo. 
Oheň podporovaný zuřil hrozně, takže žhavé 
uhlí se sypalo na celou dědinu. Po ohni ihned 
druhý den přicházela pomoc ze všech stran, 
takže do září větším dílem bylo vše pokryto  
a spraveno.
Právě tento požár nebývalých rozměrů byl impul-
sem k založení hasičského sboru v našem městě. 
V roce 1872 se objevují první pokusy založit 
sbor a povedlo se tak až o rok později. A tak 13. 
června 1873 byly c.k. úřady schváleny stanovy 
našeho sboru dobrovolných hasičů. A právě 145 
roků působení hasičského sboru v našem městě 
je prvním důvodem k oslavám našich hasičů. Za-
kladatelem tohoto sboru bylo tehdejší obecní za-
stupitelstvo se starostou Janem Kafkou. Prvním 
velitelem byl mlynář Jan Lacina a jednatelem stolař 
Jan Červinka. Místní záložna pak finančně přispěla 
na zakoupení nejnutnějšího hasičského náčiní. 
Sbor byl následně vybaven obecní stříkačkou  
a stříkačkou věnovanou kontribučním fondem. 
Do obou stříkaček se však musela voda nosit  
v plátěných vědrech, což bylo při zásahu náročné  
z hlediska sil a počtu pomocníků. V roce 1875 pro-

a hostilo 29 pěveckých seskupení. Z mnoha projektů 
uveďme aspoň společné koncerty s uznávaným 
houslistou Tomášem Zápecou, spolupráci se sólis-
tou Slezského divadla v Ostravě (rodákem z Velkých 
Opatovic) a každoroční organizování přehlídky 
pěveckých sborů „Okolo Jevíčka“.
Děkujeme oběma sborům za krásný adventní 
předvečer a přejeme jim „čisté hlavy“ při zpěvu 
nových písní a dalších úspěšných koncertech.
Také organizátoři posledního zmíněného kon-
certu ve Velkých Opatovicích vytvořili zpěvákům 
příjemnou atmosféru a vnímavé publikum reagova-
lo nadšeným potleskem. Obzvláště mile přijaly oba 
sbory pohoštění ze strany Služeb Města Velkých 
Opatovic, což vyznělo jako nadstandart, který se 
neposkytuje vždy a každému. Poděkování tedy patří 
Mgr. Anně Kaderkové a jejím spolupracovníkům.
A co k tomu dodat na závěr? Je radostné, že je  
v našem kraji a našem městě tolik šikovných a za-
pálených milovníků umění, kteří vytvářejí hodnotné 
hubební, pěvecké, divadelní, recitační i taneční pro-
gramy, které přinášejí potěšení a kulturní vyžití na 
velmi dobré úrovni občanstvu i aktérům samotným. 
A to jsou devízy hodné následování.
          Jarmila Klimešová

to hasiči kupují od firmy R.A. Smékal za 900 zlatých 
dvouproudovou stříkačku, která byla schopna také 
vodu nasát. 
V roce 1885 vznikla myšlenka na pořízení vlast-
ního hasičského praporu. Zvolena byla také 
komise pro jeho pořízení. Členové této komise 
pak žádají o podporu hraběte Jindřicha Herber-
steina. Pan hrabě pomoc slíbil, a to 17 zlatých, pod 
podmínkou, že peníze poskytne, až bude prapor 
sborem pořízen. Členové komise hraběti děkují  
s dovětkem, že když se o těch 17 zlatek strachuje, 
že i bez nich si hasiči prapor pořídí. Prapor byl za 
300 zlatých pořízen a 15. srpna 1886 slavnostně  
v kostele vysvěcen. Kmotrou praporu se stává paní 
Fany Müllerová, manželka velkostatkáře z Borotí-
na, a její stuha tento prapor doplňuje dodnes. 
Nyní je tento historický prapor uložen ve skleněné 
vitríně na hasičské zbrojnici.
Hasiči dnes používají nový prapor, který je kopií 
toho původního, byl pořízen v roce 2002 za  
46 000,- Kč, je používán při slavnostních 
příležitostech a je taktéž uložen na hasičské zbro-
jnici.
2.února 1892 hasiči pořizují nový výstrojní vůz  
z dílny místního kováře Jakuba Rédy za 240 zlatých. 
A v roce následujícím od firmy R.A.Smékal v ne-
dalekých Čechách pod Kosířem pořizují naši hasiči 
za 600 zlatých novou stříkačku tzv. hydrofor, která 
prošla v roce 1981 dílčí renovací a je v majetku 
našeho sboru v stále provozuschopném stavu.
5. září 1905 vypukl požár v Zádvoří a díky zásahu 
hasičů vyhořelo jen pět chalup. Dvě byly zachráněny 
a pojišťovna za tento zásah věnovala sboru 20,- ko-
run (byla to hodnota 100 kg vepřového masa, 500 
kg mouky).
Roku 1907 je oceněno šest hasičů sboru státním 
vyznamenáním v podobě medailí císaře Františka 
Josefa.



www.velkeopatovice.cz

                              Únor  2018    / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

Rok 1914 se zapsal černými písmy nejen do histo-
rie našeho sboru. 31.července a 1. srpna probíhá 
všeobecná mobilizace. Narukovalo 33 hasičů  
a činnost sboru se zaměřila na udržení nutné po-
hotovosti, kterou zajišťovali starší členové a dorost.  
Z války se nevrátilo 12 členů sboru. 
Hasič Jan Pospíšil ze Zádvoří č. 138 pak píše z vo-
jenského ležení u vesnice Hučinska toto:
,, Jedenadvacátého dne jsme dorazili do vesničky 
Hučinska. Vesnice je malá, z polovice zničená. Zrov-
na lilo. Po čtyřdenní cestě pěšky unavení, hladoví, 
neb teprv se měla vařit menáž, byli jsme nuceni 
hledati nějaké místo, kde bychom alespoň trochu 
odpočívali. Polovice se nás vměstnala do stodoly, 
kde také již Turci spali. Jak každý byl oblečen, 
hleděl se jen přikrčiti. Proseděl jsem celou noc  
v takovém koutečku, neboť jsem měl strach, aby 
mě Turci neobrali. Ráno jsme se teprve dozvěděli, 

že musíme opět postavit zákopy, kterých jsou 
tak dokola plné lesy. Zákopy jsme stavěli ve hrázi 
kolem trati. Většinou ve skále. Po tu dobu jsme ve 
stodole spávali každý plný bláta, vždyť jsme se ani 
umýt nemohli, poněvadž voda všude daleko a sot-
va člověk kávu vypil, šlo se již zase do práce. Cho-
dil jsem s mužstvem do práce do prvních střelných 
zákopů. Vycházeli jsme ráno o šesté hodině, cesta 
trvala hodinu a půl. Večer jsme se vraceli až po 
šesté.“
Nedlouho po válce, v roce 1923 bylo u příležitosti 
50. výročí staré hasičské skladiště nákladem  
35 000,- Kč přestavěno na tehdejší moderní 
hasičskou zbrojnici a v Kojetíně zakoupen za 1800,- 
korun starší dvoukolový výsuvný žebřík.
Tolik prozatím z historie našeho sboru.
Na konec mého vyprávění bych vám rád, vážení 
spoluobčané, jménem svým a jménem sboru do-

brovolných hasičů, chtěl do nového roku popřát 
pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů v osobním  
a profesním životě.    

Petr Přichystal, SDH Velké Opatovice

... z městské knihovny
Ohlédnutí za rokem 2017 v městské knihovně

Rok 2017 zaznamenal v knihovně 376 registro-
vaných čtenářů, z toho 75 dětí do 15-ti let. Celkem 
bylo vypůjčeno 12 857 titulů, z toho 10 504 liter-
atury pro dospělé, 808 literatury pro děti a mládež 
a 1 545 časopisů. Zakoupeno bylo 266 nových 
knižních titulů a v rámci aktualizace se odepsalo 
63 knih. 
Za celý rok se uskutečnilo celkem 44 akcí, ať už to 
byly besedy pro děti z mateřských škol, základní 
školy, besedy a přednášky pro veřejnost a výstavy. 
V lednu probíhala v prostorách knihovny výstava 
nového komiksového revue Bublifuk. Pro žáky ZŠ 
se uskutečnilo oblíbené scénické čtení Listování – 
kniha Flouk a Líla pro nižší stupeň, Jak být holkou/
klukem pro II. stupeň. 
V únoru patřily prostory knihovny putovní výstavě 
Má vlast. Tato výstava přináší svědectví o příznivých 
proměnách zanedbaných míst naší vlasti. Dále nám 
tento měsíc přinesl 
přednášku o Grafolo-
gii, kde jsme měli 
možnost se dozvědět, 
co o nás prozradí např. 
rukopis, a oblíbené 
Listování poprvé pro 
veřejnost s titulem Do-
brý proti severáku. 
Březen – měsíc 
čtenářů a s ním spoje-
no spousta zajímavých 
akcí: cestovatelská 
beseda Za čajem na 
Srí Lanku i s ochut-
návkou čaje, zajímavé 
cestopisné přednášky 
Prof. Ivo Bartečka, 
knihovnické besedy 
pro děti z mateřských 
škol, žáky ZŠ, besedy 
se čtenářským 
klubem VOČKO 
při ZŠ, besedy pro  
I. stupeň ZŠ na téma – 
Mluvící zvířata. 

Putovní výstava šneka Krasíka zaplnila knihovnu  
v dubnu a přilákala na besedy děti ze čtenářského 
klubu. Šnek Krasík putuje a prožívá různá 
dobrodružství v krásných a tajemných krajinách 
Moravského krasu. Inspirace v knihách dala 
vzniknout zajímavým výtvarným dílkům, která 
doputovala i do naší knihovny. Jedno zábavné 
páteční odpoledne s pohádkou jsme prožili s žáky  
2. tříd. Děti plnily úkoly s oblíbenými postavičkami 
ze Čtyřlístku. Žáky 1. tříd navštívila autorka 
oblíbených knih pro děti Daniela Krolupperová. 
Tato akce se konala v rámci projektu Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka. 
Školní rok jsme ukončili na Dni slabikáře, kde byli 
prvňáčci pasováni na čtenáře. Děti dostaly knižní 
dárek, poukaz na roční registraci v knihovně a další 
drobné dárečky. 

V rámci Týdne knihoven, který se koná vždy první 
týden v říjnu, proběhlo opět Listování pro veřejnost 
– tentokrát s titulem Mít a nemít. Pro žáky 3. tříd 
byla připravena beseda se spisovatelem, hudeb-
níkem, učitelem, hipíkem a úžasným šoumenem 
Markem „Šolmesem“ Srazilem. 
Rok 2017 jsme ukončili s dětmi v základní škole 
zábavnou předvánoční show s ilustrátorem 
dětských knih Adolfem Dudkem.
Během roku naši knihovnu navštívily také děti ze 
ZŠ ve Vanovicích a žáci ze čtenářského kroužku při 
ZŠ Jaroměřice. 
Věříme, že i v dalším roce budeme moci uskutečnit 
spoustu zajímavých akcí jak pro děti, tak dospělé, 
a že si čtenáři najdou cestu do knihovny a budou 
odcházet spokojeni.

Knihovna



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Únor 2018

Novoroční výšlap KČT, odbor Velké 
Opatovice

Předem tohoto povídání mi dovolte se vrátit do loňského roku, i když vlastně 
jenom o jeden den. Na Silvestra se konala vycházka na Pohoru. Sám jsem se 
ji nezúčastnil, už jen kvůli hodně špatnému počasí. Jen z doslechu vím, že se 
na špacír vydali čtyři turisté, kteří před Pohorou zmokli až na kost. To bylo 
rozloučení se starým rokem.
Nu a teď už tu máme rok nový - rok 2018! Start byl jako pravidelně před klubov-
nou. Dorazil jsem o čtvrt hodinky dřív, abych v lednici nafasoval špekáčky  
a hořčice pro účastníky výšlapu. A jak se blížila půl jedenáctá, to se mělo vyrážet, 
nějak jsem začínal býti nervózním, neboť před klubovnou nikde nikdo! Ale těsně 

před půl se přece jen 
začali turisté, turistky  
a turistčata scházet. 
A protože jsme ještě 
necelých deset minut 
počkali na opoz-
dilce, nakonec se na 
výšlap vydala necelá 
čtyřicítka účastníků.
Pod vedením 
čestného předsedy 
Luboše Bejra jsme 
zamířili směr Šraňky 

a pak do lesa. Tentokrát počasí nebylo zrovna lednové, tak se nás snažil vésti 
lesními stezkami a vyhýbat se cestám, které byly hodně blátivé.
Takto jsme došli k Borotínu. U koupaliště jsme se na chvíli zastavili. Letos bylo 
prázdné, vloni se po něm proháněli bruslaři. Poté jsme vystoupali nad vesnici 
a vrátili se zpět do lesa.

Došli jsme ke Krakonošovu srdci, kde jsme se pokusili o společné foto a pak 
už se jen pár metrů sešlo k reliéfům Karla Otáhala, kde už na nás čekal oheň, 
připravený kolegy pod vedením pana Řehoře. Povedlo se mi udat všechny 
špekáčky a jeden jsem si nechal. Byl moc dobrý, navíc když jsem si ho ne-
musel opékat, neboť jsem se vymluvil na fotografování, ale paní Pulcová ho 
vzala do party ke svému a opekla je společně na jednom klacku. Poté došlo  
i na novoroční přípitek šampaňským. Po zahašení ohniště jsme se vydali zpět 
k Opatovicím.
Sám za sebe mohu říct, že letošní novoroční výšlap byl velice příjemný, a věřím, 
že se společně zase uvidíme na nějakém příštím, pořádaném KČT, odbor Velké 
Opatovice.
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/Link/Album/4008178

Zdraví vás Kája Hrdina

Čertovská vycházka 2017 
V sobotu 9.12.2017 se v odpoledních hodinách před klubovnou KČT, odbor 
Velké Opatovice nevídaně zvýšil výskyt mladých a ještě mladších Nebojsů!
Taky aby ne! To na devadesát nejodvážnějších chlapců a dívek v doprovodu 
tu více či méně početných družin absolvovalo, nebojím se napsat, již tradiční 
čertovskou vycházku.
Po trase vedoucí městským parkem se neohroženě vydali v ústrety někdy vážně 
zapeklitým otázkám a úkolům jenž měly prověřit jejich znalosti z pohádkové 
říše. A opět se ukázalo, že se museli zapojit i dospěláci a vzpomenout si na 
svoje dětství, když jim Večerníček přál dobrý večer, protože někdy otázky mířily 
opravdu hluboko proti proudu času!
Ale i když se jednotlivé družiny postupně vracely z vycházky, ještě nebylo vyhrá-
no! V pekle, které sloužilo zároveň jako start a pak i cíl celé výpravy, čekaly 
na děti dárečky a pekelné odměny. Jen bylo nutné zatočit kolem štěstí, které 
určilo ještě jeden závěrečný úkol. Jako například: zazpívat písničku, zarecitovat 
básničku, vyjmenovat několik zvířátek bydlících v ZOO a tak dále. U kola stál 
nejstarší čert Jarda, ale byl úplně ten nejhodnější, to můžou potvrdit všechny 
děti! 
A potom už za všemi přišel Mikuláš  
i s andílkem a společně děti odměnili 
ještě sladkostmi a většinou se nech-
ali zvěčnit na fotografie s ratolestmi 
pyšných rodičů.
Navíc ona sobota byla vlezle mrazivá, 
a tak v cíli přišel vhod dětský vánoční 
punč zdarma a oblíbený párek v rohlíku 
za pár “kaček.”
Děkujeme všem malým hrdinům za to, že se nezalekli a vydali se na tohle ne-
malé dobrodružství!
Naše obrovské díky taky míří k našim čertíkům a čerticím, kterých se ten-
tokrát sešlo opravdu pekelně a ďábelsky ohromné hejno! Našim čertovským 
pomocníkům poděkovala i paní ředitelka ze základní školy, neváhala je odměnit 
pochvalou za po čertech dobrou práci, kterou odvedli pro mladší kamarády ve 
svém volném čase.
Věříme, že jste si už čertovskou vycházku pro její příjemně vánoční náladu 
stihli zamilovat a že se letos koncem roku opět potkáme. Ale nezapomeňte,  
i v průběhu celého roku můžete vzít děti sebou na naše akce, obzvláště na 
ty jež budou označeny logem Rodinné turistiky a nebo také logem Toulavého 
kočárku.
Ještě jednou vítejte v novém roce 2018 a děkujeme vám, že se můžeme těšit  
z vaší neutuchající přízně! 
Na závěr mi dovolte připojit odkaz na fotogalerii plnou čertovsky dobré nálady: 
https://www.zonerama.com/Link/Album/3955025

 Za KČT, odbor Velké Opatovice vás zdraví Kája Hrdina

Orelské okénko
Vážení občané našeho města, dovolte mi, abych jménem Orelské jednoty Velké Opatovice, Vám dodatečné popřál v novém roce hodně zdraví, osobní pohody  
a porozumění.
Orel Velké Opatovice, si Vás v měsíci únoru dovoluje pozvat na několik akcí, které proběhnou v naší orlovně.

Orel jednota Velké Opatovice zve všechny 
příznivce taroků na

IX. Velký tarokový 
turnaj,

který je součástí  poháru Grand Prix Povodí 
Křetínky a Svitavy.
3. března 2018

Prezence:  8.00 – 9.00 hodin
Začátek:   9.00 hodin

Startovné 250 Kč. Srdečně zvou 
pořadatelé.

Orel jednota Velké Opatovice pořádá  
v neděli 11. února 2018 od 15 hodin 

besedu 
s paní Marcelou Ladeckou s názvem 

Fatima známá 
a neznámá

Paní Ladecká nám bude osobitým 
způsobem vyprávět své zážitky, pocity  

a promítat fotografie.
Vstupné dobrovolné. Jste  srdečně zváni.

Děkuji za Vaši pozornost a věřím, že si z naší široké nabídky, vyberete něco obohacujícího pro sebe.
Přeji pěkné zimní dny       Jiří Korbel, Orel Velké Opatovice

Orel jednota Velké Opatovice a Římskokatolická 
farnost Velké Opatovice 

pořádají 4. února 2018  od 15 hodin 
v orlovně

Maškarní 
karneval 
pro děti.

Soutěž o nejlepší masku, hry pro děti  
o zajímavé ceny a dobrá zábava.

Děti vezměte rodiče a prarodiče s sebou na 
maškarní karneval. Vstupné dobrovolné.



www.velkeopatovice.cz

                              Únor  2018    / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2018

PROGRAM STÁLÉHO KINA /E-CINEMA NA MĚSÍC ÚNOR 2018
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod. 

2.2. Král Artuš Legenda o meči   
126 min.

Novinka režiséra GuyeRitchieho velmi osobitě a nadčasově vypráví klasický příběh 
formou nové akční fantasy. Když je v Artušově dětství zavražděn jeho otec, zmocní se 
koruny Artušův strýc Vortigern (JudeLaw). Artuš, oloupený o následnické právo prvoro-
zeného syna, vůbec netuší, kdo ve skutečnosti je, vyrůstá v tvrdém prostředí městských 
uliček. Když se mu ale podaří vytáhnout meč z kamene, obrátí se mu život vzhůru 
nohama a musí vzít na vědomí svůj skutečný původ. Český dabing.
Vstupné: 45 Kč     Mládeži přístupno od 12 let

16.2. Zahradnictví: Dezertér  
CinemArt                                           115 min.
Filmová trilogie Zahradnictví se skládá ze tří samostatných filmů odehrávajících se na 
pozadí nejdramatičtějších období minulého století a časově předchází oblíbenému 
snímku Pelíšky (1999). Vypráví o třech rodinách: rodině leteckého radiotelegrafisty, 
rodině majitele kadeřnického salonu a rodině majitele zahradnictví. Obsáhne 20 let 
života postav, které musely v těchto pohnutých časech prožít nejlepší léta svých životů. 
Druhá kapitola rodinné kroniky Zahradnictví se odehrává na pozadí převratných udá-
lostí v letech 1947-1953. Hlavní postavou je majitel noblesního kadeřnického salonu 
Valentino v centru Prahy Otto Bock (Jiří Macháček) a jeho rodina, kterou zde zaměstná-
vá. Podnik je smyslem a naplněním jeho života, po všech válečných útrapách se sem 
vrací jako uznávaný šéf se svou manželkou Elou (Gabriela Míčová) a jejími sestrami 

Bedřiškou (Klára Melíšková) a Vilmou (Aňa Geislerová). Sestry společně přežily válku 
a německou okupaci a staraly se o malé děti svých manželů, kteří byli zatčeni za 
protinacistický odboj. Teď všichni s ohromným úsilím realizují svůj sen, jenže přichází 
zlom po únorovém komunistickém puči. Ottova firma je vyvlastněna státem a jemu 
se podruhé v životě rozpadá svět. Tentokrát jsou však důsledky otřesu pro něj i pro 
jeho rodinu fatální.

Vstupné: 45 Kč                 Mládeži přístupno od 12 let

POZOR!!! Hrajeme v neděli ve 14 hod.

18.2. Auta 3     
Falcon                      100 min.
Legendární závoďák Blesk McQueen z ničeho nic zjistí, že ho nová generace závod-
ních aut poslala mimo závodní dráhu, kterou nade vše miluje. Zpátky do hry mu 
může pomoci pouze mladá automechanička CruzRamirezová, která však sama po-
mýšlí na vítězství a inspirace od Doktora HudsonaHorneta. Slavný závoďák s číslem 
95 musí ve Zlatém pístu všem dokázat, že nepatří do starého železa.
Vstupné: 45 Kč                     Mládeži přístupno

Připravujeme pro děti na březen:
31.3. Velká oříšková loupež 2

VELKÉ  OPATOVICE          
4.2. Maškarní karneval pro děti – pořádá Jednota 

orel + Římskokat. farnost – soutěž o nejlepší 
masku, hry pro děti o zajímavé ceny a dobrá 
zábava – orlovna – začátek v 15 hod. - vstupné 
dobrovolné

6., 13., 20. a 27.2.   Paměť a její možnosti – zábavnou 
formou her, rébusů a jiných forem trénování pa-
měti – lektorka Pavla Konečná – Zámecký sál – 
začátek v 17 hod. – 20 Kč/osoba

8.2. Klub mladých důchodců – další pravidelná 
schůzka – na programu beseda s hasiči – zámec-
ký sál – začátek v 18 hod.

9.2. Třešničkový ples – pořádá KSČM - hudba NA-
OSTRO – zámecký sál – vstupné: 70 Kč – před-
prodej v Infocentru – bohatá tombola

9.2.  Malohanácká stovka – pořádá KČT  Malá Haná 
V.O. – 23. ročník – turistický pochod – start: ve 
20 hod. od sokolovny V.O. – časový limit: 24 
hod. – cíl: sokolovna V.O. – info a přihlášky: ma-
chourek@seznam.cz – startovné: 200-250 Kč

10.2. Opatovské šmajd – pořádá KČT Malá Haná – 
23. ročník – turistický pochod – trasa 6-50 km 
– start: 6-11 hod. od sokolovny V.O. – cíl: soko-
lovna V.O. – startovné: 20-40 Kč – po oba dny  
v prostorách sokolovny zajištěno bohaté občer-
stvení

10.2. Přednáška na téma „Odpočinek“ – pořádá Klub 
Zdraví V.O. – přednášku povede Sebastian Nau-
mann – vedoucí školy zdravého životního stylu  
v Rakousku – RC Motýlek, Mládežnická 430 – za-
čátek v 18 hod.

10.2. Zahrádkářský večírek – hudba Domino Morav-
ská Třebová – zámecký sál – začátek ve 20 hod. 
– vstupné 60 Kč – předprodej v Infocentru od 
7.2.

11.2. Beseda s paní Marcelou Ladeckou s názvem „Fa-
tima známá a neznámá“ – pořádá Orel jednota 
– pí M. Ladecká bude vyprávět své zážitky, pocity  
wwa promítat fotografie – orlovna – začátek v 15 
hod. – vstupné dobrovolné

17.2. Valentýnský turnaj ve stolním tenise – pořádá 
TJ Sokol, oddíl st. tenisu – tělocvična bývalého 
učiliště – kategorie: děti a mládež, ženy, nere-
gistrovaní hráči, registrování hráči – registrace: 
8:30-9 hod. – přijďte si zahrát a skvěle se pobavit 
– občerstvení zajištěno

24.2. Lyžařský zájezd do Koutů nad Desnou – pořá-
dá KČT V.O. – cena: člen KČT V.O. 220 Kč, nečlen 
270 Kč – přihlášky na tel.č.: 604 332 874 – od-
jezd od sokolovny v 7 hod.

24.2. Ples sportovců – pořádá TJ Sokol –hudba MIX 
Boskovice – sokolovna – začátek ve 20 hod. – 
vstupné 80 Kč – předprodej v Infocentru

25.2. 13. výroční členská schůze Orel jednota V. O. – 
orlovna – začátek 14,45 hod.

BOROTÍN
10.2. Masopust – pořádá SDH Borotín a TJ Sokol Bo-

rotín - tradiční masopustní průvod masek začíná 
v 10 hodin od hospody „Stará škola“ v Borotíně 
- sraz v 9 hodin v hospodě

24.2. Hasičský ples – pořádá SDH Borotín – hraje 
skupina Klasik – půlnoční překvapení – bohatá 
tombola a občerstvení zajištěno

CETKOVICE
3.2.  Masopustní průvod - sraz masek v 9,30 hod. 

– průvod masek obcí vyjde od pohostinství v 10 
hod.

10.2. Ples ZŠ Cetkovice –hudba MIX Boskovice - kul-
turní dům – začátek ve 20 hod.

18.2. Krkonošské pohádky – divadelní představení 
v podání ochotnického souboru teaTrum Velké 
Opatovice – kulturní dům

MALÁ  ROUDKA – SKOČOVA  LHOTA
3.2. Dětský maškarní karneval – připraveny soutěže 

pro děti – kulturně-sportovní obj.
10.2. Masopustní průvod – průvod masek obcemi vy-

chází v 10 hod. ze Skočové Lhoty

SVĚTLÁ
10.2.    Masopustní průvod obcí - průvod masek obcí 

vyjde od OÚ ve 14 hod.

UHŘICE
2.2. VIII. Obecní ples – hudba Pohoda Kořenec - kul-

turní dům – začátek ve 20 hod.
10.2. Průvod mase obcí – průvod masek vyjde v 9 

hod. z točny
17.2. Maškarní karneval pro děti – jsou připraveny 

různé soutěže pro děti - kulturní dům Uhřice – 
začátek ve 14 hod.

ÚSOBRNO
10.2. Masopustní průvod

VANOVICE
10.2. Obecní ples –  hudba Médium – kulturní pro-

gram - kulturní dům – začátek ve 20 hod.
24.2. Dětský maškarní ples – jsou připraveny soutěže 

pro děti - kulturní dům



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Únor 2018

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk - Lenka Kryštofová, e-mail: infocentrum@kcvelkeopatovice.cz,

Jazyková a pravopisná recenze Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika s.r.o. Jevíčko. Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Vychází poslední týden v měsíci.
Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2400 ks. Reg. číslo MK ČR E 11459. 

Srdečně Vás zveme do NOVĚ OTEVŘENÉHO rodinného KVĚTINÁŘSTVÍ   ve VELKÝCH 

OPATOVICÍCH, ul. E Ušela 327. (naproti horní školce)

Nabízíme: dárkové kytice, květinové vazby, hrnkové a řezané květiny, dárkové předměty, netradiční 

kytice  (z kosmetiky…), balení dárků, smuteční kytice.  Pro objednávky tel: 731 012 020.                    

Provozní doba: Po – Pá 8,00-17,00  So 8,00-12,00

               
 

 

           Sobota 24. 2. 2018 od 20.00 
             Sokolovna Velké Opatovice 

                    K tanci a poslechu hraje hudební skupina   
                                      MIX Boskovice 
 
 
Program: 20:00 Začátek plesu 

21:00 Vystoupení Taneční školy bez Hranic 
24:00 Slosování tomboly  

Předprodej vstupenek s místenkou od 1. 2. 2018 v Infocentru 
 Bohatá tombola       
 Bohaté občerstvení      
 Vstupné 80 Kč    
                                                                                         

Srdečně zvou sportovci 

DS teaTrum Velké Opatovice Vás srdečně zve na 

DIVADELNÍ PLES 
tentokrát na téma VEČERNÍČKY 
10.3.2018 od 20.00 sokolovna Velké Opatovice 
hudba I.U.CH. Letovice. 

Vstupenky za 88Kč zakoupíte v Kadeřnictví Helenky Zbořilové 

Akce se koná za podpory Města Velké Opatovice.

ZO KSČM za přispění Města Velké Opatovice Vás zve na

Třešničkový večírek,
který se uskuteční v pátek 9. února 2018 od 20 hod.

v Zámeckém sále ve Velkých Opatovicích.

K tanci a poslechu hraje skupina NAOSTRO (Jiří Krejčíř).

Vstupné: 70 Kč – vstupenky si můžete zakoupit v INFOCENTRU.

Bohatá tombola zajištěna.

Srdečně zvou pořadatelé.

PRODÁM PALIVOVÉ DŘÍVÍ měkké + tvrdé v délkách 2 m 
(pouze SM kulatina), štípané délka 1 m rovnané, štípané 

30 – 40 cm sypané. Hájenka Karlov Šebetov 
tel.: 606 893 919, e-mail: zouharhonza@email.cz.

Pronajmu oplocenou zahrádku parc.č. 2266 v katastru Velké  
Opatovice (Šraňky, Lesní ulice), o rozloze 619m2.  

Na pozemku není voda ani elektřina.
Poloha: 49°36‘16.2“N 16°40‘15.1“E       49.604500, 16.670861
Kontakt: mail: kusnier.david@seznam.cz, tel.č.: 774 869 379

Hledáme ke koupi byt ve Velkých Opatovicích (platba v hotovosti)
Kontakt: tel.č.: 739 148 476

ELEKTROSLUŽBY 24 v oblasti silnoproudé elektrotechnik
- opravy strojů, zařízení a elektroinstalací

 - zhotovení prodlužovacích kabelů 400 V s revizí.

 Nepřetržitá denní dostupnost 24 hodin

mob: 777 174 199    e-mail- elektroslužby24/365@ seznam.cz

Srdečně Vás zveme do NOVĚ OTEVŘENÉHO rodinného KVĚTINÁŘSTVÍ   ve VELKÝCH 

OPATOVICÍCH, ul. E Ušela 327. (naproti horní školce)

Nabízíme: dárkové kytice, květinové vazby, hrnkové a řezané květiny, dárkové předměty, netradiční 

kytice  (z kosmetiky…), balení dárků, smuteční kytice.  Pro objednávky tel: 731 012 020.                    

Provozní doba: Po – Pá 8,00-17,00  So 8,00-12,00


